



MIC

Bảo Hiểm Quân Đội
Điểm tựa vững chắc



BẢO HIỂM CHO VẬN ĐỘNG VIÊN THAM GIA THỂ THAO



QUY TẮC ÁP DỤNG

Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước ban hành kèm theo Quyết định số 77/2016/QĐ-MIC ngày 01 tháng 01 năm 2016 của Tổng giám đốc Tổng Công ty cổ phần bảo hiểm Quân Đội (Sau đây được gọi là Quy tắc).



NGƯỜI ĐƯỢC BẢO HIỂM (NĐBH)

Cá nhân có độ tuổi từ 01 tuổi đến 70 tuổi tham gia các hoạt động thể thao tại Việt Nam bao gồm:

1

HOẠT ĐỘNG THỂ THAO THÔNG THƯỜNG:

Giải chạy, bơi lội, các môn điền kinh, cầu lông, bóng bàn, tennis, hoạt động đi bộ đường dài.

2

HOẠT ĐỘNG THỂ THAO KHÁC BAO GỒM:

Đua xe đạp thể thao, đua ngựa, bóng đá, đấm bốc, leo núi thể thao, đua thuyền Rowing, Canoe và thuyền truyền thống, nhảy dù, dù lượn.

3

MIC KHÔNG NHẬN BẢO HIỂM VÀ KHÔNG CHỊU TRÁCH NHIỆM TRẢ TIỀN BẢO HIỂM ĐỐI VỚI

- Người bị bệnh thần kinh, tâm thần, người đang mang thai;
- Người bị tàn phế hoặc thương tật vĩnh viễn từ 50% trở lên.

CHƯƠNG TRÌNH BẢO HIỂM

I. CHƯƠNG TRÌNH CƠ BẢN

1. Tử vong, thương tật toàn bộ xảy ra trong vòng 01 (một năm) kể từ ngày hiệu lực bảo hiểm do nguyên nhân tai nạn;
2. Tử vong, thương tật toàn bộ do mọi nguyên nhân loại trừ tai nạn.

II. CHƯƠNG TRÌNH NÂNG CAO

- Bao gồm các quyền lợi theo chương trình cơ bản và các quyền lợi mở rộng sau:
3. Chi phí y tế điều trị nội trú do tai nạn, ốm đau, bệnh tật xảy ra trong thời hạn bảo hiểm và việc điều trị không kéo dài quá 03 ngày liên tục kể từ ngày hiệu lực bảo hiểm. Số tiền bảo hiểm cho quyền lợi này theo bảng quyền lợi bảo hiểm.
 4. Chi phí điều trị cấp cứu trong vòng 24 giờ do tai nạn, ốm đau, bệnh tật thuộc phạm vi bảo hiểm xảy ra trong thời hạn bảo hiểm bảo hiểm bao gồm cả chi phí vận chuyển cấp cứu 500,000 đồng/người/vụ.

GIẢI QUYẾT QUYỀN LỢI BẢO HIỂM

Giải quyết quyền lợi bảo hiểm giải thích chi tiết về phạm vi bảo hiểm và cách thức chi trả bảo hiểm, bao gồm:

1. Trường hợp người được bảo hiểm tử vong hoặc thương tật toàn bộ do tai nạn thuộc phạm vi trách nhiệm bảo hiểm, MIC sẽ trả toàn bộ (100%) số tiền bảo hiểm ghi trong Hợp đồng bảo hiểm hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm. Trong trường hợp người được bảo hiểm bị thương tật bộ phận vĩnh viễn do tai nạn thuộc phạm vi trách nhiệm bảo hiểm, Công ty bảo hiểm trả tiền bảo hiểm theo tỷ lệ trả tiền bảo hiểm cho Thương tật bộ phận vĩnh viễn tại "Bảng tỷ lệ trả tiền thương tật" ban hành kèm theo Quyết định số 308/2018/QĐ-MIC ngày

02/01/2018 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần bảo hiểm Quân Đội nhưng không vượt quá số tiền bảo hiểm ghi trên Hợp đồng bảo hiểm hoặc Giấy chứng nhận bảo hiểm. Trong vòng một (01) năm kể từ ngày xảy ra tai nạn thuộc phạm vi bảo hiểm, người được bảo hiểm bị chết hoặc thương tật bị trầm trọng thêm do chính tai nạn đó, Công ty bảo hiểm sẽ trả phần chênh lệch giữa số tiền bảo hiểm phải trả cho từng trường hợp này với số tiền đã trả trước đó.



2. Trường hợp người được bảo hiểm tử vong hoặc thương tật toàn bộ do mọi nguyên nhân loại trừ tai nạn, thuộc phạm vi bảo hiểm xảy ra trong thời hạn bảo hiểm, MIC sẽ chi trả số tiền bảo hiểm ghi trong hợp đồng bảo hiểm/ Giấy chứng nhận bảo hiểm.

3. Trường hợp NĐBH ốm đau, bệnh tật hoặc điều trị thân thể do tai nạn xảy ra trong thời hạn bảo hiểm, MIC sẽ chi trả chi phí hợp lý, cần thiết cho việc điều trị nội trú với điều kiện thời gian điều trị nội trú không quá 03 (ba) ngày liên tục kể ngày hiệu lực bảo hiểm. Đối với

những chi phí không thể phân định theo từng ngày điều trị thực tế, Công ty bảo hiểm sẽ chi trả theo chi phí trung bình với mỗi ngày điều trị và áp dụng cho 03 ngày.

4. Công ty bảo hiểm sẽ trả cho những chi phí điều trị tiến hành trong vòng 24 giờ tại phòng cấp cứu của bệnh viện do tai nạn hoặc ốm đau, bệnh tật xảy ra trong thời hạn bảo hiểm bao gồm chi phí vận chuyển cấp cứu từ nơi xảy ra sự cố đến cơ sở y tế cần thiết hoặc vận chuyển từ bệnh viện này sang bệnh viện khác có sự chỉ định của bác sỹ.

SỐ TIỀN BẢO HIỂM/ PHÍ BẢO HIỂM

		CHƯƠNG TRÌNH BẢO HIỂM					
STT	Quyền lợi	Số tiền bảo hiểm (STBH)/ người					
		Chương trình cơ bản (STBH 10.000.000 VNĐ đến 50.000.000 VNĐ)	Chương trình nâng cao				
			Chương trình Đồng (1)	Chương trình bạc (2)	Chương trình vàng (3)	Chương trình kim cương (4)	Chương trình bạch kim (5)
1	Tử vong/ Thương tật vĩnh viễn do tai nạn	100% STBH	50.000.000 VNĐ	100.000.000 VNĐ	200.000.000 VNĐ	300.000.000 VNĐ	500.000.000 VNĐ
	Tử vong / Thương tật toàn bộ	100% STBH	100% STBH	100% STBH	100% STBH	100% STBH	100% STBH
	Thương tật bộ phận vĩnh viễn	Theo bảng tỷ lệ thương tật	Theo bảng tỷ lệ thương tật	Theo bảng tỷ lệ thương tật	Theo bảng tỷ lệ thương tật	Theo bảng tỷ lệ thương tật	Theo bảng tỷ lệ thương tật
2	Tử vong/Thương tật toàn bộ do mọi nguyên nhân trừ tai nạn	50% STBH	50% STBH	50% STBH	50% STBH	50% STBH	50% STBH
3	Chi phí điều trị nội trú do tai nạn, ốm đau, bệnh tật trong thời hạn bảo hiểm và việc điều trị không quá 03 ngày.	Không áp dụng	12.000.000 VNĐ	25.000.000 VNĐ	50.000.000 VNĐ	75.000.000 VNĐ	125.000.000 VNĐ
7	Điều trị cấp cứu trong vòng 24h do tai nạn, ốm đau, bệnh tật trong thời hạn bảo hiểm	Không áp dụng	3.000.000 VNĐ	5.000.000 VNĐ	5.000.000 VNĐ	5.000.000 VNĐ	5.000.000 VNĐ
Phí bảo hiểm / Người/ngày		Đối với các giải thể thao bao gồm: giải chạy, hoạt động đi bộ đường dài (hiking), bơi lội, các môn điền kinh, cầu lông, bóng bàn, tennis.					
		0.015% * Số tiền bảo hiểm	14.000 VNĐ	25.000 VNĐ	50.000 VNĐ	72.000 VNĐ	120.000 VNĐ
Phí bảo hiểm / Người/ngày		Đối với các môn thể thao bao gồm: leo núi thể thao, đua xe, đua ngựa, bóng đá, đấm bốc, lướt ván, đua thuyền, nhảy dù, dù lượn.					
		0.105% * số tiền bảo hiểm	60.000 VNĐ	116.000 VNĐ	232.000 VNĐ	350.000 VNĐ	580.000 VNĐ

GIẢI THÍCH TỪ NGỮ

Ngoài những khái niệm đã được giải thích trong quy tắc, chương trình bổ sung các định nghĩa sau:

1. Ốm đau, bệnh tật: Là tình trạng cơ thể có dấu hiệu của một bệnh lý khác với tình trạng sức khỏe bình thường được biểu hiện bằng các triệu chứng hay hội chứng có chẩn đoán của Bác sĩ

2. Thương tật toàn bộ: là tình trạng thân thể do tai nạn hoặc ốm đau, bệnh tật, thai sản gây ra làm cho Người được bảo hiểm bị cản trở hoàn toàn khi tham gia vào công việc của người đó hay bị mất hoàn toàn khả năng lao động trong bất kỳ loại lao động nào, kéo dài .52 tuần liên tục kể từ ngày xảy ra sự kiện bảo hiểm và không hy vọng vào sự tiến triển của thương tật đó.

Thương tật toàn bộ chỉ được xác định sau khi việc điều trị tổn thương thân thể gây ra thương tật đó đã kết thúc.

MIC chỉ bảo hiểm cho các Thương tật toàn bộ được liệt kê trong “Bảng tỷ lệ trả tiền thương tật” ban hành kèm theo Quyết định số 308/2018/QĐ-MIC ngày 02/01/2018 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần bảo hiểm Quân Đội.

3. Thương tật bộ phận vĩnh viễn: là tình trạng thân thể do nguyên nhân duy nhất là tai nạn gây ra làm cho Người được bảo hiểm vĩnh viễn mất đi chức năng hoạt động của một hay nhiều bộ phận cơ thể do hậu quả của việc bị cắt cụt (mất) hoặc liệt hoàn toàn và vĩnh viễn bộ phận đó.

Thương tật bộ phận vĩnh viễn chỉ được xác

định sau khi điều trị tổn thương thân thể gây ra thương tật đó đã kết thúc. Trong trường hợp thương tật bộ phận vĩnh viễn chưa được xác định ngay sau khi kết thúc việc điều trị tổn thương thân thể, thương tật đó được coi là thương tật bộ phận vĩnh viễn nếu nó diễn biến kéo dài trong vòng 52 tuần liên tục kể từ ngày kết thúc điều trị. MIC chỉ bảo hiểm cho các Thương tật bộ phận vĩnh viễn được liệt kê trong “Bảng tỷ lệ trả tiền thương tật” ban hành kèm theo Quyết định số 308/2018/QĐ-MIC ngày 02/01/2018 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần bảo hiểm Quân Đội.

4. Điều trị nội trú: là việc Người được bảo hiểm cần lưu trú liên tục ít nhất 24 giờ ở một cơ sở y tế để điều trị bệnh/thương tật thuộc phạm vi bảo hiểm, không bao gồm việc sinh nở hoặc điều trị thai kỳ. Điều trị nội trú chỉ được chấp nhận khi Người được bảo hiểm thực hiện điều trị tại một bệnh viện.

5. Hoạt động đi bộ đường dài (Hiking): Người được bảo hiểm di chuyển bằng chân theo những con đường mòn có sẵn hoặc đường nhựa đã được làm sẵn, không di chuyển vào những nơi địa hình không rõ ràng.

6. Hoạt động/thi đấu leo núi thể thao: Người được bảo hiểm sẽ phải di chuyển bằng chân qua nhiều loại địa hình như đường núi/ hang động với lộ trình đã có sẵn và/hoặc được xác định rõ ràng, không di chuyển trong những khu vực chưa được xác định rõ về địa hình và/hoặc được thực hiện qua công ty du lịch được cấp phép cung cấp chương trình leo núi thể thao.

ĐIỂM LOẠI TRỪ

Áp dụng theo quy tắc được nêu và bổ sung các điểm loại trừ sau:

- Người được bảo hiểm đang trong quá trình mang thai.
- Người được bảo hiểm bị mắc các hội chứng suy giảm miễn dịch (AIDS), tình trạng và bệnh liên quan đến virus HIV và bất kỳ hậu quả nào của các bệnh, hội chứng và tình trạng trên.
- Người được bảo bị nhiễm bệnh do dịch bệnh truyền nhiễm theo tuyên bố của Tổ chức y tế thế giới (WHO) hoặc cơ quan có thẩm.

KÊNH PHÂN PHỐI

1. Triển khai qua Ban tổ chức/đại lý:

Chương trình được thiết kế gồm gói cơ bản (số tiền bảo hiểm từ 10tr- 50tr VNĐ) và gói nâng cao với hạn mức từ 50tr - 500tr VNĐ. Trong đó:

- Gói cơ bản ban tổ chức có thể mua cho vận động viên trước hoặc sau khi mua vé tham dự giải thể thao
- Gói nâng cao có thể được bán bundle với vé tham dự hoặc bán trực tiếp cho các vận động viên tham gia các hoạt động thể thao.

2. Triển khai bán online qua website

MỨC KHẤU TRỪ

Không áp dụng.

THỜI HẠN BẢO HIỂM

Bảo hiểm có hiệu lực kể từ thời điểm bắt đầu giải thể thao đến 23h:59 phút cùng ngày hoặc của ngày kết thúc giải.

THỜI HẠN BẢO HIỂM

Bảo hiểm có hiệu lực kể từ thời điểm bắt đầu giải thể thao đến 23h:59 phút cùng ngày hoặc của ngày kết thúc giải.

QUY TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Triển khai qua đại lý tổ chức hoặc ban tổ chức:

Đại lý/ban tổ chức phải khai báo/nhập thông tin khách hàng lên hệ thống đã được kết nối API với hệ thống của MIC trước thời điểm 23h59 ngày trước khi diễn ra giải đấu gồm thông tin cá nhân như tên, ngày tháng năm sinh, số định danh cá nhân. Thông tin này BTC sẽ có được khi khách hàng check-in vào hệ thống của Ban tổ chức. Hệ thống sẽ tự động gửi Giấy chứng nhận điện tử đến khách hàng qua tin nhắn sms và email khách hàng cung cấp.

2. Khách hàng mua online

Khách hàng điền thông tin trên website của MIC, hệ thống sẽ ghi nhận thông tin và gửi giấy chứng nhận điện tử đến khách hàng qua tin nhắn sms và email khách hàng cung cấp.

